
Onsdag den 21. maj 1997 (L 93) 7477 

Mødet genoptaget kl. 13.00 l l 

Man gik først til dagsordenens punkt 16, som 
var: 
16) Spørgsmål til ministrene. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg skal meddele, at det som nr. 4 opførte 
spørgsmål (spm. nr. S 2266), der er stillet til 
sundhedsministeren af Jan Køpke Christensen, 
udsættes efter ønske fra spørgeren til næste 
spørgetid. 

Spm. nr. S 2289 

1) Til udenrigsministeren af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvad agter udenrigsministeren at foretage sig i 
anledning af, at den albanske præsident Beri- 
shas demokratiske parti i det albanske parla- 
ment har gennemtvunget en ny valglov på trods 
af protester fra oppositionspartierne og i strid 
med princippet om konsensusbeslutninger, der 
ligger til grund for den nationale forsoningsre- 
gering?« 

Villy Søvndal (SF): 
Da vi sidst diskuterede Albanien i Folketinget, 
var det jo i forbindelse med udsendelsen af den 
internationale styrke. 

Dengang advarede vi fra SF's side mod, at 
Danmark efter vores opfattelse meget let ville 
komme til at spille den rolle i Albanien, at man 
kom til at tage stilling i den albanske konflikt til 
fordel for den ene part, nemlig Berisha. Vi 
anførte også, at det nuværende parlament blev 
valgt i vel nok det mest svindelagtige valg i 
nyere europæisk historie. 

Nu står det klart, at Berisha og hans flertal i 
parlamentet, som er valgt ved omfattende svin- 
del, vil tvinge en valglov igennem, der klart 
favoriserer Berisha og hans parti, endog i så høj 
grad, at de øvrige partier i den nationale sam- 
lingsregering betegner et valg på de betingelser 
som ren parodi. 

Da jeg antager, at det internationale samfund 
og udenrigsministeren ikke endnu en gang 
er villige til at stå model til sådan et Berisha- 
nunimer I -  en albansk parodi -  har jeg stillet 
spørgsmålet. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
OSCE-formandskabet vil i tæt samarbejde med 
andre internationale organisationer i Albanien 
fortsætte presset på parterne, herunder selvføl- 
gelig også på præsident Berisha og Det Demo- 
kratiske Parti med henblik på at opnå konsensus 
om grundlaget for snarlige valg. 

Min personlige repræsentant, dr. Vranitzky, 
aflagde på ny besøg i Albanien den 15.-16. maj. 
Under dette besøg betonede Vranitzky meget 
kraftigt over for præsidenten, at såfremt der 
ikke snart skete fremskridt, måtte det internatio- 
nale samfund genoverveje sin indsats. Denne 
linje støtter jeg fuldt ud. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil så spørge ministeren -  tak for svaret -  
som siger, at forudsætningen er, at der findes 
konsensus: Hvordan vurderer ministeren 
muligheden for at skabe konsensus? Det er jo 
sådan, at de albanske parter har lovet at sigte 
efter konsensus, hvorefter flertallet i parlamen- 
tet og Berisha vedtager en valglov, der efter min 
opfattelse er det modsatte af konsensus, nemlig 
konflikt. Jeg vil spørge, om udenrigsministeren 
deler den opfattelse. 

Så vil jeg spørge, hvad der ligger i det udtryk, 
ministeren anvendte: at man vil genoverveje. 
Man vil genoverveje den internationale indsats i 
Albanien. Er det muligt at uddybe lidt mere, 
hvad der ligger i udtrykket at genoverveje? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Vanskeligheden ved at besvare disse spørgsmål 
ligger i, at der netop i disse timer foregår for- 
handlinger i Tirana, hvor OSCE forsøger at gøre 
parterne klar over deres ansvar for den videre 
proces. Det forholder sig jo sådan, at OSCE er i 
Albanien efter ønske fra albanerne selv: fra 
samtlige partier, fra den nationale samlingsre- 
gering, fra præsidenten, fra oprørsgrupperne i 
syd. Hvis ikke parterne selv vil bidrage til valg- 
processen, så må OSCE overveje sin stilling, og 
som sagt foregår der netop i disse timer intense 
forhandlinger. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil godt spørge udenrigsministeren, om han 
mener, at ansvaret for den aktuelle krise om 
valgloven skal fordeles ligeligt mellem hen- 
holdsvis præsident Berisha på den ene side og 
på den anden side den nationale samlingsrege- 
ring. Har de så at sige været lige gode om det? 


